муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Кировская средняя общеобразовательная школа №9
347474 Ростовская область, Зимовниковский район, х.Хуторской, ул.Строительная,12
тел./факс: 8(86376)34468 e-mail:school_9@list.ru
________________________________________________________________________
ПРИКАЗ

от  28.02.2023 года                                                                                                          № 20

О проведении в МБОУ Кировской СОШ №9
[bookmark: _GoBack]Всероссийских  проверочных работ
весной 2023 года

На основании приказа Рособрнадзора от 23.12.2022 № 1282 « О проведении Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказа минобразования Ростовской области от 11.01.2023 № 11 « Об утверждении графика проведения всероссийских проверочных работ в марте-мае 2023 года в Ростовской области», письма Рособрнадзора от 01.02.2023 № 02-36 «О проведении ВПР в 2023 году», приказа минобразования Ростовской области от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области», с целью организованного проведения всероссийских проверочных работ в МБОУ Кировской СОШ №9 весной 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ковалёву Полину Владимировну- директора - назначить школьным координатором, отвечающим за подготовку и проведение процедуры ВПР.
0. Ковалёвой Полине Владимировне – директору:
- внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий;
-обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах проведения ВПР;
- организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету;
- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы.
1. Маслакову Елену Петровну- секретаря – назначить техническим специалистом, отвечающим за техническое обеспечение процедуры.
1. Маслаковой Елене Петровне:
- скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников;
- распечатать бумажный протокол и коды участников;
- разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода;
- скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8 классов;
- распечатать варианты ВПР на всех участников;
- в личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов;
-получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР;
-заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР;
- загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО;
- получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО.
1. Провести Всероссийские проверочные работы в соответствии с планом-графиком (приложение 1).
1. Выделить для проведения ВПР следующие помещения (приложение 2).
1. Утвердить экспертную группу по проверке работ (приложение 3).
4. Экспертной группе проверить ответы участников в соответствии с критериями по соответствующему предмету.
1. Утвердить комиссию по проведению ВПР (приложение 4)
5. Ответственным организаторам в аудитории:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
–получить от Ковалёвой Полины Владимировны –школьного координатора -  материалы для проведения проверочной работы;
– выдать комплекты проверочных работ участникам;
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их Ковалёвой Полине Владимировне – школьному координатору.
5. Ответственным организаторам вне аудитории обеспечить соблюдение порядка при проведении ВПР.
7. В целях организации объективной проверки работ участников ВПР, соблюдения конфиденциальности в процессе проверки определить рабочее место на период проведения проверки кабинет директора.
8. Контроль за проведением ВПР оставляю за собой.

Директор                                 П.В.Ковалёва

С приказом ознакомлены:
	Е.С.Калашникова
И.В.Клименко                                 Л.Н.Глушко   О.П.Моисеенко
В.С.Кобышева
И.В.Медведева
В.В.Кучерова
В.И.Калашникова

	Л.И..Радченко
Н.А.Фурсова
Н.И.Белозорова
С.Г.Гузеватая
Е.Д.Кузнецова
С.А.Евшевская
В.Г.Марущакова
Е.П.Маслакова

Приложение 1
к приказу от 28.02.2023 №20

График проведения ВПР – осенью 2022

	Дата
	Класс
	Предмет

	21.03.2023
	8
	Русский язык

	22.03.2023
	5
	Математика

	6
	Русский язык

	7
	Предмет по выбору № 1

	05.04.2023
	4
	Математика

	07.04.2023
	7
	Русский язык

	11.04.2023
	4
	Русский язык (часть 1)

	12.04.2023
	5
	Русский язык

	6
	Математика

	8
	Математика

	13.04.2023
	4
	Окружающий мир

	7
	Математика

	17.04.2023
	4
	Русский язык (часть 2)

	8
	Предмет по выбору № 2

	18.04.2023
	6
	Предмет по выбору № 1

	7
	Предмет по выбору № 2

	19.04.2023
	5
	Биология

	21.04.2023
	5
	История

	25.04.2023
	8
	Предмет по выбору № 1

	26.04.2023
	6
	Предмет по выбору № 2

	7
	Английский язык

Приложение 2
к приказу от 28.02.2023 №20

Выделенные кабинеты для проведения ВПР
	Класс
	Предмет
	Кабинет

4
	Русский язык

Кабинет № 14

	Математика

	Окружающий мир

5
	Русский язык

Кабинет № 33

	Математика

	История

	Биология

	6
	Русский язык

 Кабинет № 41

	Математика

	Предмет по выбору № 1

	Предмет по выбору № 2

	7
	Русский язык

Кабинет № 28

	Математика

	Предмет по выбору № 1

	Предмет по выбору № 2

	Английский язык
	Кабинет № 26

	8
	Русский язык

Кабинет № 27

	Математика

	Предмет по выбору № 1

	Предмет по выбору № 2

Приложение 3
к приказу от 28.02.2023 №20
Экспертная группа по проверке работ обучающихся

	Предмет
	Ф,И.О. эксперта

	Русский язык
	Глушко Людмила Николаевна

	Кобышева Валентина Семёновна

	Калашникова Валентина Ивановна

	Математика

Физика
	Белозорова Надежда Иосифовна

	Ковалёва Полина Владимировна

	Марущакова Валентина Георгиевна

	Окружающий мир

География
	Гузеватая Светлана Георгиевна

	Марущакова Валентина Георгиевна

	Глушко Людмила Николаевна

	История
Обществознание

	Кобышева Валентина Семёновна

	Моисеенко Ольга Петровна

	Глушко Людмила Николаевна

	Биология
	Евшевская София Алексеевна

	Клименко Ирина Викторовна

	Глушко Людмила Николаевна

	Английский язык
	Кузнецова Елена Дмитриевна

	Калашникова Валентина Ивановна

	Глушко Людмила Николаевна

Приложение 4
к приказу от 28.02.2023 № 20

Состав комиссии по проведению ВПР

	Должность ответственного лица по проведению и проверке ВПР
	Ф.И.О. ответственного лица
	Должность ответственного лица
Место работы
	Класс, в котором проводится ВПР

	Ответственный организатор образовательного учреждения
	Ковалёва Полина Владимировна
	Директор МБОУ Кировской СОШ №9

	Организатор проведения ВПР в аудитории
	Калашникова Елена Сергеевна
	Учитель начальных классов МБОУ Кировской СОШ №9
	4 класс

	Организатор проведения ВПР в аудитории
	Гузеватая Светлана  Георгиевна
	Учитель начальных классов МБОУ Кировской СОШ №9
	5 класс

	Организатор проведения ВПР в аудитории
	Клименко Ирина Викторовна
	Учитель начальных классов МБОУ Кировской СОШ №9
	6 класс

	Организатор проведения ВПР в аудитории
	Радченко Людмила Ивановна
	Учитель технологии  МБОУ Кировской СОШ №9
	7 класс

	Организатор проведения ВПР в аудитории
	Фурсова Наталья Анатольевна
	Учитель начальных классов МБОУ Кировской СОШ №9
	8 класс

	Технический специалист
	Маслакова Елена Петровна
	Секретарь МБОУ Кировской СОШ № 9

	Ответственные организаторы вне аудитории
	Кучерова Валентина Васильевна

Медведева Ирина Вячеславовна
	Педагог-библиотекарь МБОУ Кировской  СОШ №9
Учитель-логопед МБОУ Кировской  СОШ №9